
28

№ 44 (379)

ÍÎßÁÐß
2025 ãîäà

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.11.2025 № 2736-пп

Об утверждении Порядка проведения инвентаризации мест 
захоронений 

В соответствии со ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», п.6 Положения о порядке 
деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела муниципального образования «Город Обнинск» утвержденного 
Решением Обнинского городского Собрания от 24.09.2013 № 03-47, Уставом города Обнинска, п.4.4. Положения «Об Администрации 
города Обнинска» утвержденного Решением Обнинского городского Собрания от 27.10.2009 № 08-78, Распоряжением Правительства 
РФ от 02.09.2021 № 2424-р «Об утверждении Национального плана («дорожной карты») развития конкуренции в Российской Федерации 
на 2021 - 2025 годы» и письма прокуратуры города Обнинска от 14.11.2025 № 7-13-2025/2526-25-20290006

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения инвентаризации мест захоронений на кладбищах, расположенных на территории города 
Обнинска (Прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном издании – информационном бюллетене 

муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Город Обнинск» 
«Обнинск официальный», на официальном информационном портале администрации города Обнинска http://admobninsk.ru в сети 
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Обнинска по 
экономическому развитию И.Н. Висковскую.

Глава города Обнинска  С.В.Перевалов

Приложение к постановлению 
администрации города Обнинска 
от 20.11.2025 № 2736-п

ПОРЯДОК
проведения инвентаризации мест захоронений на кладбищах, расположенных на территории города Обнинска

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок проведения инвентаризации мест захоронений на кладбищах, расположенных на 
территории муниципального образования «городской округ город Обнинск Калужской области» (далее – Порядок).

2. Для целей настоящего Порядка под инвентаризацией мест захоронений на кладбищах понимается система обследования 
состояния мест захоронений и их учета, формирование и ведение архива (базы данных) о местах захоронений, лицах, захороненных 
на них, и лицах, ответственных за места захоронения (далее – инвентаризация мест захоронений на кладбищах).

Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Федеральным законом от 12 января 
1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

3. Основными задачами инвентаризации мест захоронений на кладбищах являются:
- систематизация информации о местах захоронений, установленных на них надмогильных сооружений;
- выявление неучтенных, бесхозяйных, брошенных, неухоженных захоронений, а также свободных для захоронений земельных 

участков;
- учет территории в зоне захоронения кладбищ, не занятой местами захоронений;
- перевод книг регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) и книг регистрации надмогильных сооружений (надгробий) 

в электронный вид (формирований электронной базы мест захоронений);
- восстановление сведений утерянных, утраченных книг регистрации захоронений (сведений о погребенном, месте погребения);
- планирование территории кладбища;
- анализ соответствия фактических границ границам, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр 

недвижимости;
- повышение доступности информации о местах захоронений.
4. Инвентаризация мест захоронений на кладбищах проводится:
- периодически не реже одного раза в пять лет;
- при необходимости при планировке территории кладбища, или в связи с изменением границ кладбища;
- на вновь образуемых кладбищах.
Проведение инвентаризации мест захоронений на вновь образуемых кладбищах проводится по истечении одного года, но не 

позднее трех лет с момента образования кладбища и утверждения его планировки.
5. Организация проведения инвентаризации мест захоронений на кладбищах осуществляется специализированной службой по 

вопросам похоронного дела муниципального образования «город Обнинск» - МКУ «Бюро ритуальных услуг» (далее - МКУ «БРУ»).
6. Инвентаризация мест захоронений на кладбищах проводится инвентаризационной комиссией (далее - инвентаризационная 

комиссия), создаваемой МКУ «БРУ», или путем заключения МКУ «БРУ» муниципального контракта на выполнение работ по 
инвентаризации мест захоронений.

7. Решение о проведении инвентаризации мест захоронений принимается МКУ «БРУ», путем издания локального правового акта.
8. Решение о проведении инвентаризации мест захоронений должно содержать:
- цель проведения инвентаризации и причину ее проведения;
- наименование и место расположения кладбища, на территории которого будет проводиться инвентаризация мест захоронения;
- дата начала и окончания работ по инвентаризации мест захоронения;
- состав комиссии по инвентаризации мест захоронений, а также лицо, ответственное за обработку и систематизацию данных, 

полученных в результате проведения работ по инвентаризации (в случае проведения инвентаризации комиссионно).
9. В состав инвентаризационной комиссии включаются:
- председатель комиссии;
- заместитель председателя комиссии;
- члены комиссии.
10. Инвентаризация места захоронения включает в себя:
- проверку наличия книг регистрации захоронений (захоронений урн с прахом), содержащих записи о захоронениях на 

соответствующем кладбище, правильность их заполнения;
- сверка данных об умершем, указанных на надмогильном сооружении (надгробии) либо регистрационном знаке места 

захоронения, с данными книг регистрации мест захоронений по соответствующему кладбищу (фамилия, имя, отчество (при наличии) 
умершего, даты его рождения и смерти, регистрационный номер, вид места захоронения (одиночное, родственное, семейное (родовое), 
воинское, почетное), номер места захоронения);

- установления наличия и состояния надмогильного сооружения (надгробия); 
- наличие регистрационного знака на месте захоронения.
11. При проведении инвентаризации заполняется инвентаризационная опись по форме, в соответствии с Приложением № 1 к 

настоящему Порядку.
12. В ходе проведения инвентаризации мест захоронений проверяется достоверность, полнота и точность внесения данных о 

произведенных захоронениях в книге регистрации мест захоронений.
13. Отсутствие книг регистрации мест захоронений вследствие их утраты либо неведения по каким-либо причинам не может 

служить основанием для не проведения инвентаризации мест захоронений на соответствующем кладбище.
14. В случае отсутствия книг регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) по кладбищу формируется новая 

книга регистрации захоронений (захоронений урн с прахом), в которые производится запись о захоронениях, произведенных на 
соответствующем кладбище.

В инвентаризационной описи захоронений в графе «Примечание» делается запись «восстановление регистрации захоронения» 
и указывается дата восстановления регистрации согласно внесенной записи в новую книгу регистрации захоронений (захоронений 
урн с прахом). В графе «Номер захоронения, указанный в книге регистрации захоронений (захоронений урн с прахом)» указывается 
порядковый номер согласно записи в новой книге регистрации захоронений (захоронений урн с прахом).

15. Информация об умершем на надмогильном сооружении (надгробии) либо на регистрационном знаке места захоронения 
должна совпадать с данными об умершем, содержащимися в книгах регистрации мест захоронений.

При невозможности установить на могиле фамилию, имя, отчество (при наличии) умершего в полях «Фамилия умершего», «Имя 
умершего», «Отчество умершего» электронного документа заносится значение «Неизвестно».

При невозможности установить на могиле даты рождения и смерти умершего поля «Дата рождения умершего» и «Дата смерти 
умершего» электронного документа не заполняются.

16. В инвентаризационных описях мест захоронений не допускается оставлять незаполненные строки, на последних страницах 
незаполненные строки прочеркиваются. Если инвентаризационная опись мест захоронений составляется на нескольких страницах, то 
они должны быть пронумерованы и скреплены таким образом, чтобы исключить возможность замены страниц.

17. Не допускается вносить в инвентаризационные описи мест захоронений данные о захоронениях без проверки их фактического 
наличия и сверки с данными на надгробном сооружении (надгробии) или ином ритуальном знаке, если таковые установлены на месте 
захоронения или на регистрационном знаке места захоронения (при его наличии).

18. При выявлении мест захоронений, по которым указаны неправильные данные в книгах регистрации захоронений в 
инвентаризационную опись заносятся данные, установленные в ходе проведения инвентаризации захоронений.

19. В случае если в книгах регистрации мест захоронений и на месте захоронения отсутствует какая-либо информация об 
умершем, позволяющая идентифицировать захоронение, то такое захоронение признается неучтенным (бесхозяйным).

20. В книгах регистрации мест захоронений производится регистрация всех мест захоронений, неучтенных по каким-либо 
причинам ранее в книгах регистрации захоронений. При этом делается отметка «запись внесена по результатам проведения 
инвентаризации», указываются номер и дата правового акта о проведении инвентаризации мест захоронений на соответствующем 
кладбище, ставится подпись председателя инвентаризационной комиссии или его заместителя.

21. При обследовании земельных участков, расположенных в границах кладбищ, не занятых местами захоронений, 
устанавливаются их размеры и координаты, а также производится их нумерация и фотофиксация.

Полученные сведения вносятся в акт проведения инвентаризации кладбища (Приложение №2), который подписывается 
всеми лицами проводившими инвентаризацию.

Сведения о таких участках вносятся в инвентаризационную опись.
22. При проведении инвентаризации мест захоронений результаты инвентаризации заполняются по формам, в 

соответствии с Приложениями № 1, 2, к настоящему Порядку.
23. По результатам проведения инвентаризации мест захоронений создается ведомость в электронном формате, в 

которую вносятся сведения из книг регистрации мест захоронений, а также сведения, полученные по итогам инвентаризации, 
для последующей их передачи в единый электронный документ о местах захоронений на кладбищах, расположенных на 
территории муниципального образования город Обнинск.

Приложение №1 к Порядку проведения 
инвентаризации мест захоронений 
на кладбищах, расположенных на 
территории города Обнинска

ИНВЕНТАРИЗАЦИОННАЯ ОПИСЬ №___________
мест захоронений на кладбищах, расположенных на территории 

муниципального образования «городской округ город Обнинск Калужской области»
____________________________________________________________________

(наименование кладбища, место его расположения)

№
п/п

Ф.И.О.
умершего

Дата
рождения
умершего

Дата
смерти

умершего

Номер захо-
ронения, ука-
занный на
регистраци-
онном знаке 
(табличке), 
при наличии 
- линия захо-
ронения

(*)

Наличие
надгробного
сооружения

(надгробия) либо 
иного ритуально-

го знака на
захоронении

(памятник, крест)
(**)

Вид захороне-
ния (одиноч-
ные, родствен-
ные, воинские, 
почетные, 

семейные (ро-
довые), урна с 

прахом)

Размер за-
хоронения 

(мхм)

Наличие книг
регистрации
захоронений
(сведений о 
погребенном,
месте погре-

бения)

Примеча-
ние
(***)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого по описи:
- количество мест захоронений всего по инвентаризационной описи____________единиц (______________) (прописью);
- в том числе:
- количество захоронений, зарегистрированных в книге регистрации мест захоронений___________единиц (____________) 
(прописью);
- количество захоронений, не зарегистрированных в книге регистрации мест захоронений___________единиц (___________) 
(прописью);
- количество мест захоронений, содержание которых не осуществляется __________единиц (______) (прописью)
Председатель инвентаризационной комиссии:___________________________________________________
     (должность, подпись, расшифровка подписи, дата)
Заместитель председателя инвентаризационной комиссии:________________________________________
     (должность, подпись, расшифровка подписи, дата)
Члены инвентаризационной комиссии:
___________________________________________________________________________________________________________

(должность, подпись, расшифровка подписи, дата)
__________________________________________________________________________________________________________

(должность, подпись, расшифровка подписи, дата)
___________________________________________________________________________________________________________

(должность, подпись, расшифровка подписи, дата)
___________________________________________________________________________________________________________

(должность, подпись, расшифровка подписи, дата)
<*> - при отсутствии на могиле (месте захоронения) регистрационного знака, производится сверка сведений книг регистрации 
мест захоронений (захоронений урн с прахом) с данными об умершем (фамилии, имени, отчества (при наличии) умершего, 
даты его рождения и смерти), содержащимися на надмогильном сооружении (надгробии) или ином ритуальном знаке, если 
таковые установлены на месте захоронения. В этом случае в инвентаризационной описи мест захоронений в графе «номер 
места захоронения, указанный на регистрационном знаке захоронения», ставится прочерк «-».
<**> - в случае если отсутствуют регистрационный знак места захоронения и запись в книгах регистрации мест 
захоронений (захоронений урн с прахом) о произведенном захоронении, но имеется какая-либо информация об умершем 
на месте захоронения, позволяющая идентифицировать соответствующее захоронение, то в инвентаризационной описи 
мест захоронений в графах «номер захоронения, указанный в книге регистрации мест захоронений (захоронений урн 
с прахом) и «номер захоронения, указанный на регистрационном знаке места захоронения» ставится «-». Иные графы 
инвентаризационной описи мест захоронений заполняются исходя из наличия имеющейся информации о месте захоронения.
<***> . в случае если захоронение признается неучтенным (бесхозяйным), то в инвентаризационной описи мест захоронений 
в графе «Примечание» делается запись «неучтенное захоронение», в графах «номер захоронения», указанный в книге 
регистрации мест захоронений (захоронений урн с прахом)» и «номер захоронения, указанный на регистрационном знаке 
места захоронения» ставится прочерк «-», иные графы инвентаризационной описи мест захоронений заполняются исходя из 
наличия имеющейся информации о захоронении.
В случае формирования новых книг регистрации мест захоронений (захоронений урн с прахом), в которые производится 
запись о местах захоронений, произведенных на соответствующем кладбище, в графе «Примечание» делается запись 
«восстановление регистрации захоронения и указывается дата восстановления регистрации согласно внесенной записи в 
новую книгу регистрации мест захоронений (захоронений урн с прахом)», в графе «номер захоронения, указанный в книге 
регистрации мест захоронений (захоронений урн с прахом)» указывается порядковый номер согласно записи в новой книге 
регистрации мест захоронений (захоронений урн с прахом).

Приложение №2
к Порядку проведения 
инвентаризации мест захоронений 
на кладбищах, расположенных на 
территории города Обнинска

АКТ
о результатах проведения инвентаризации кладбищ и мест захоронений, расположенных на территории 

муниципального образования «городской округ город Обнинск Калужской области»
___________________________________________________________________________________________________________

(название кладбища, место его расположения)
В ходе проведения инвентаризации кладбищ и мест захоронений на них комиссией в составе
___________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________
выявлено:__________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________
Председатель комиссии:____________________________________________________________
    (должность, подпись, расшифровка подписи)
Члены комиссии:
___________________________________________________________________________________________________________

(должность, подпись, расшифровка подписи)
___________________________________________________________________________________________________________

(должность, подпись, расшифровка подписи)
___________________________________________________________________________________________________________

(должность, подпись, расшифровка подписи)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11.2025 № 2737-п

О временном ограничении движения транспортных 
средств по автомобильным дорогам общего пользо-
вания местного значения городского округа города 
Обнинска Калужской области в период проведения 
пробега «Новогодний хоровод» 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ОБНИНСКА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ



№ 43
21 ноября 2025 г.2 ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

На основании ст. 30 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
п.п. 17, 20 части 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст. 14 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения», постановления Правительства Калужской области от 25.10.2011 № 584 «Об утверждении положения о порядке 
осуществления временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам 
регионального или межмуниципального, местного значения Калужской области», Уставом городского округа города Обнинска 
Калужской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести временное ограничение движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения городского округа города Обнинска в период проведения пробега «Новогодний хоровод» 
31 декабря 2025 года с 7:00 до 12:00 на участке автомобильной дороги (проезд в районе МБУ «Дом ученых» пр. Ленина 
дом № 129) от пересечения с пр. Ленина до пересечения с ул. Усачева, с 9:00 до 12:00 на участке автомобильной дороги 
(по нечетной стороне пр. Ленина) от пересечения с улицей Усачева до пересечения с проездом около МБУ «Дом ученых» 
(Приложение). 

2. Заместителю главы администрации города Обнинска по вопросам организации транспортного обслуживания 
населения (Д.Ю. Козакову) организовать информирование пассажироперевозчиков о временных ограничениях в период 
проведения Мероприятия.

3. Комитету по взаимодействию со средствами массовой информации администрации города Обнинска (Я.Н. Количевой) 
организовать информирование пользователей автомобильных дорог общего пользования местного значения городского 
округа города Обнинска о сроках временного ограничения движения транспортных средств по автомобильным дорогам 
общего пользования местного значения городского округа города Обнинска в связи с проведением Мероприятия, и о 
возможных путях объезда.

4. Комитету по физической культуре и спорту администрации города Обнинска (К.В.Олухову) заблаговременно 
проинформировать о прекращении движения автомобильного транспорта оперативные службы города (3 ПСО ФПС ГПС ГУ 
МЧС России по Калужской области, ОМВД России по г. Обнинску, ФГБУЗ КБ № 8 ФМБА России).

5. ООО «ЛаймБренд» (М.Е.Пахомчик) подготовить «Проект организации дорожного движения на автомобильных 
дорогах местного значения» согласно маршруту Мероприятия, в соответствии с которым установить барьерные ограждения, 
дорожные знаки на выездах с дворовых и прилегающих территорий, а также установить необходимые дорожные знаки для 
обеспечения движения автомобильного транспорта в соответствии с разработанными схемами организации дорожного 
движения и предусмотреть возможность и порядок открытия движения по перекрываемому участку дороги в случае 
возникновения чрезвычайной ситуации (по согласованию). 

6. Рекомендовать ОМВД России по г. Обнинску (А.В.Кулигин) обеспечить общественный порядок в зоне проведения 
Мероприятия (по согласованию).

7. Рекомендовать ОГИБДД ОМВД России по г. Обнинску (К.Ю.Бочинин) осуществлять надзор за безопасностью 
дорожного движения на участках автомобильных дорог, указанных в п. 1 настоящего постановления (по согласованию).

8. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в официальном печатном издании, и подлежит 
размещению на официальном сайте администрации города Обнинска в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по физической культуре и 
спорту администрации города Обнинска – Олухова К.В.

Глава города Обнинска  С.В.Перевалов

Приложение к Постановлению 
администрации города Обнинска 
от 20.11.2025 № 2737-п

Перекрытие 
Участок: с 7:00 до 12:00 на участке автомобильной дороги (проезд в районе МБУ «Дом ученых» пр. Ленина дом № 129) 

от пересечения с пр. Ленина до пересечения с ул. Усачева, с 9:00 до 12:00 на участке автомобильной дороги (по нечетной 
стороне пр. Ленина) от пересечения с улицей Усачева до пересечения с проездом около МБУ «Дом ученых» 

Объезд 
Участок: ул. Усачева

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11.2025 № 2738-п

О временном прекращении движения транспортных 
средств по автомобильной дороге общего пользования 
местного значения городского округа города Обнинска 
Калужской области в период проведения детского 
праздника АО «Маркет Групп»

На основании ст. 30 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
п.п. 17, 20 части 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст. 14 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения», постановления Правительства Калужской области от 25.10.2011 № 584 «Об утверждении положения о порядке 
осуществления временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам 
регионального или межмуниципального, местного значения Калужской области», Уставом городского округа города Обнинска 
Калужской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести временное прекращение движения транспортных средств по автомобильной дороге общего пользования 
местного значения городского округа города Обнинска Калужской области с 08:00 по 22:00 часов 20 декабря 2025 года, на 
участке автомобильной дороги (проезд в районе МБУ «Дом ученых» пр. Ленина дом № 129) от пересечения с пр. Ленина до 
пересечения с ул. Усачева. (Приложение). 

2. Заместителю главы администрации города Обнинска по вопросам организации транспортного обслуживания 
населения (Д.Ю. Козакову) организовать информирование пассажироперевозчиков о временных ограничениях в период 
проведения детского праздника АО «Маркет Групп». 

3. Комитету по взаимодействию со средствами массовой информации администрации города Обнинска (Я.Н. Количевой) 
информировать пользователей автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа города 
Обнинска Калужской области о сроках временного прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам 
общего пользования местного значения городского округа города Обнинска Калужской области в связи с проведением 
детского праздника АО «Маркет Групп», и о возможных путях объезда.

4. Комитету по физической культуре и спорту администрации города Обнинска (К.В.Олухову) заблаговременно 
проинформировать о прекращении движения автомобильного транспорта оперативные службы города (3 ПСО ФПС ГПС ГУ 
МЧС России по Калужской области, ОМВД России по г. Обнинску, ФГБУЗ КБ № 8 ФМБА России).

5. АО «Маркет Групп» (Е.В.Тютюннику) подготовить «Проект организации дорожного движения на автомобильных 
дорогах местного значения» согласно маршруту детского праздника, в соответствии с которым установить барьерные 
ограждения, дорожные знаки на выездах с дворовых и прилегающих территорий, установить необходимые дорожные знаки 
для обеспечения движения автомобильного транспорта в соответствии с разработанными схемами организации дорожного 
движения и предусмотреть возможность и порядок открытия движения по перекрываемому участку дороги в случае 
возникновения чрезвычайной ситуации (по согласованию).

6. Рекомендовать ОМВД России по г. Обнинску (А.В.Кулигин) обеспечить общественный порядок в зоне проведения 
детского праздника АО «Маркет Групп» (по согласованию).

7. Рекомендовать ОГИБДД ОМВД России по г. Обнинску (К.Ю.Бочинин) осуществлять надзор за безопасностью 
дорожного движения на участках автомобильных дорог, указанных в п. 1 настоящего постановления (по согласованию).

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в средствах массовой 
информации и на официальном сайте администрации города Обнинска.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по физической культуре и 
спорту администрации города Обнинска – К.В.Олухова.

Глава города Обнинска  С.В.Перевалов

Приложение к Постановлению 
администрации города Обнинска 
от 20.11.2025 № 2738-п

Организация дорожного движения на автомобильных дорогах г. Обнинск при проведении детского праздника 
АО «Маркет Групп»:

Перекрытие
Участок: на участке автомобильной дороги (проезд в районе МБУ «Дом ученых» пр. Ленина дом № 129) от пересечения с пр. 

Ленина до пересечения с ул. Усачева. Период: с 08:00 по 22:00 часов 20 декабря 2025 года Особенности: полное перекрытие.
Объезд пр. Ленина, ул. Усачева, ул. Цветкова.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.11.2025 № 2802-п 

О назначении общественных обсуждений проекта решения 
Собрания города Обнинска «Об установлении границ приле-
гающих территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания в соответствии с законодательством Российской 
Федерации»

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 N 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 
со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в целях 
реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения 
органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», на основании Устава города 
Обнинска, решения Собрания города Обнинска «О внесении изменений и дополнений в решение Обнинского городского Собрания от 
27.10.2009 № 08-78 «Об утверждении Положения «Об Администрации (исполнительно-распорядительном органе) городского округа 
«Город Обнинск» от 23.09.2025 № 19-01, решения Обнинского городского Собрания от 25.05.2021 № 09-14 «Об утверждении Порядка 
организации и проведения общественных обсуждений на территории муниципального образования «Город Обнинск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить в период с 28.11.2025 по 19.12.2025 общественные обсуждения по проекту решения Собрания города Обнинска «Об 
установлении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в соответствии с законодательством Российской 
Федерации» (далее – Проект).

2. Назначить организатором общественных обсуждений Комитет потребительского рынка и связи администрации города 
Обнинска.

3. Организатору общественных обсуждений:
3.1. Разместить Проект на официальном информационном портале администрации города Обнинска в сети «Интернет» www.

admobninsk.ru (далее – Официальный сайт) не позднее чем через 7 (семь) дней после опубликования в порядке, установленном для 
официального опубликования муниципальных правовых актов, и оповещение о начале общественных обсуждений.

3.2. Не позднее 19.12.2025 опубликовать в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых 
актов, заключение о результатах общественных обсуждений и разместить его на официальном сайте.

4. Опубликовать в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, оповещение о 
начале общественных обсуждений.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с момента подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Заместитель главы администрации города

Обнинска – управляющий делами администрации города Обнинска  Е.Е.Журавлева

Оповещение о начале общественных обсуждений проекта решения Собрания города Обнинска 
«Об установлении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания в соответствии с законодательством Российской Федерации»

 В соответствии с постановлением администрации города Обнинска от 25.11.2025 N 2802-п «О назначении общественных 
обсуждений проекта решения Собрания города Обнинска «Об установлении границ прилегающих территорий, на которых 
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания в соответствии с законодательством Российской Федерации»» (далее - Проект).

Общественные обсуждения по Проекту проводятся с «28» ноября 2025 по «19» декабря 2025 на официальном информационном 
портале Администрации города Обнинска www.admobninsk.ru в сети «Интернет» (далее – официальный сайт).

Консультации по Проекту, вынесенному на общественные обсуждения, проводятся в рабочие дни с 09 часов до 16 часов по 
телефонам: 39-583-88 или по электронной почте romanchik@admobninsk.ru. 

Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать посредством официального сайта, на электронную почту 
aobninsk@adm.kaluga.ru, romanchik@admobninsk.ru, в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений с «28» 
ноября 2025 по «12» декабря 2025 рабочие дни с 09 часов до 16 часов в здании Администрации города по адресу: Калужская область, 
г. Обнинск, пл. Преображения, д. 1, с указанием данных, предусмотренных Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему размещены на 
официальном сайте по следующему адресу: www.admobninsk.ru в сети «Интернет» в разделе «Общественные обсуждения». 

СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОДА ОБНИНСКА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОЕКТ
Р Е Ш Е Н И Е № __________

г. Обнинск  ___ ___________2025 г.

Об установлении границ прилегающих территорий, на 
которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания в соответствии 
с законодательством Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции», Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2219 «О порядке определения 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест нахождения источников повышенной опасности, в 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания», Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении 
правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Законом 
Калужской области от 06.04.2006 № 182-ОЗ «О регулировании отдельных правоотношений в сфере оборота алкогольной продукции на 
территории Калужской области», Уставом города Обнинска, на основании решения Собрания города Обнинска «О внесении изменений 



№ 43
21 ноября 2025 г. 3ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

и дополнений в решение Обнинского городского Собрания от 27.10.2009 № 08-78 «Об утверждении Положения «Об Администрации 
(исполнительно-распорядительном органе) городского округа «Город Обнинск» от 23.09.2025 № 19-01, предложений специальной 
комиссии по вопросам определения границ прилегающих территорий, на которых в соответствии с законодательством не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 
на территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденной постановлением администрации города Обнинска от 
22.06.2023 № 1511-п, протокола общественных обсуждений от «___»_________ _____ года Собрание города Обнинска

 РЕШИЛО:

Установить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в соответствии с законодательством 
Российской Федерации согласно Приложению № 1 к настоящему решению.

Решение вступает в силу через 10 дней после официального опубликования. 

Глава города Обнинска  С.В.Перевалов

Председатель Собрания города Обнинска    К.В.Пахоменко

 Приложение № 1 к решению 
Собрания города Обнинска

«Об установлении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в соответствии с 

законодательством Российской Федерации»

Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в соответствии с законодательством Российской Федерации

1. Установить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, 
для зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за 
исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования) при 
наличии обособленной территории на расстоянии 40 метров от входа на обособленную территорию, при ее отсутствии – 50 метров 
от входа в здание, строение, сооружение, помещение. При этом каждая точка границы расположена на одинаковом расстоянии от 
соответствующего входа.

2. Установить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, для 
зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании организаций осуществляющих обучение 
несовершеннолетних при наличии обособленной территории на расстоянии 40 метров от входа на обособленную территорию, при 
ее отсутствии – 50 метров от входа в здание, строение, сооружение, помещение. При этом каждая точка границы расположена на 
одинаковом расстоянии от соответствующего входа.

3. Установить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, 
для зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо 
от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) 
вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) 
деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за 
исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации, при наличии или 
отсутствии обособленной территории на расстоянии 20 метров от входа на обособленную территорию или от входа в здание, строение, 
сооружение, помещение. При этом каждая точка границы расположена на одинаковом расстоянии от соответствующего входа.

4. Установить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, 
для спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном 
порядке, на расстоянии 40 метров от входа на обособленную территорию, при ее отсутствии – 50 метров от входа в здание, строение, 
сооружение, помещение. При этом каждая точка границы расположена на одинаковом расстоянии от соответствующего входа.

5. Установить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, 
для боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, расположений воинских частей, специальных технологических комплексах, 
зданий и сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества 
и оборудования, испытания вооружения, зданий и сооружений производственных и научно-исследовательских организаций 
Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность 
Российской Федерации на расстоянии 40 метров от входа на обособленную территорию, при ее отсутствии – 50 метров от входа в 
соответствующий объект. При этом каждая точка границы расположена на одинаковом расстоянии от соответствующего входа.

6. Установить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, для 
вокзалов на расстоянии 40 метров от входа на обособленную территорию, при ее отсутствии – 50 метров от входа в указанные здание, 
строение, сооружение, помещение. При этом каждая точка границы расположена на одинаковом расстоянии от соответствующего входа.

7. Установить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, для мест 
нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации 
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации на расстоянии 40 метров от входа на обособленную территорию, 
при ее отсутствии – 50 метров от входа в указанные здание, строение, сооружение, помещение. При этом каждая точка границы 
расположена на одинаковом расстоянии от соответствующего входа.

8. Установить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, 
для студенческих общежитий на расстоянии 40 метров от входа на обособленную территорию, при ее отсутствии – 50 метров от 
входа в здание, строение, сооружение, помещение. При этом каждая точка границы расположена на одинаковом расстоянии от 
соответствующего входа.

9. Установить границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается в установленных законом 
случаях розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на расстоянии 60 метров от каждого 
подъезда многоквартирного дома. При этом каждая точка границы расположена на одинаковом расстоянии от соответствующего 
входа.   Прилегающая территория определяется на местности от подъезда многоквартирного дома до внешних границ строительных 
конструкций здания (контура здания, указанного в техническом плане объекта капитального строительства) объекта общественного 
питания или здания, в котором находится помещение общественного питания.

10. Установить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания, на расстоянии от объектов, указанных в пунктах 1-8 постановления, при наличии или 
отсутствии обособленной территории до входа в объект общественного питания – 20 метров. При этом каждая точка границы 
расположена на одинаковом расстоянии от соответствующего входа.

11. В случае, если объекты, указанные в пунктах 1-4 постановления, расположены в одном здании, строении, сооружении с 
торговым объектом, но находятся на разных этажах, границы прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции, установить:

- к объектам, указанным в пунктах 1,2,4 постановления, по пешеходной зоне от входа в объект до входа в торговый объект и 
составляют 50 метров; для объектов, указанных в п. 3 постановления – 20 метров.

12. В случае, если объекты, указанные в пунктах 1-4 постановления, расположены на одном этаже в одном здании, строении, 
сооружении с торговым объектом, границы прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции, установить:

- к объектам, указанным в пунктах 1,2,4 постановления, по пешеходной зоне от входа в объект до входа в торговый объект и 
составляют 50 метров; для объектов, указанных в п. 3 постановления – 20 метров.

13. В случае, если объекты, указанные в пунктах 1-4 постановления, расположены на одном этаже в одном здании, строении, 
сооружении с торговым объектом, границы прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, установить по пешеходной зоне от входа в объект до входа в 
объект общественного питания и составляют 20 метров.

14. В случае, если объекты, указанные в пунктах 1-4 постановления, расположены в одном здании, строении, сооружении с 
торговым объектом, но находятся на разных этажах, границы прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, установить по пешеходной зоне от входа в объект до 
входа в объект общественного питания и составляют 20 метров. 

15. Установить что:
15.1. Прилегающая территория к объектам, указанным в пунктах 1-8 определяется на местности от входа на обособленную 

территорию, а при ее отсутствии - от входа в здание, строение, сооружение, помещение, в котором находятся указанные объекты, 
до входа в торговый объект. Если торговый объект находится в помещении в здании, в котором другие помещения используются для 
иных видов деятельности и у него отсутствует отдельный вход в здание, при определении границ учитывается расстояние не до общего 
входа в здание, а до входа в торговый объект.

15.2. При наличии у объекта, на территории которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции (в том числе 
при оказании услуг общественного питания), более одного входа границы прилегающих территорий определяются для каждого входа;

15.3. При наличии у обособленной территории, прилегающей к объектам, указанным в пунктах 1-8, более одного входа границы 
прилегающих территорий определяются от каждого входа;

15.4. Пожарные, запасные и иные входы, выходы в здания (строения, сооружения), иные объекты, которые не используются для 
посетителей, при определении прилегающих территорий не учитываются;

15.5. Под «обособленной территорией» понимается территория, границы которой обозначены ограждением (объектами 
искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению, помещению), в котором расположены организации 
и (или) объекты.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.11.2025 № 2814-п

Об организации сельскохозяйственных ярмарок в 2026 году 
в городе Обнинске

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации», ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Калужской области от 30.08.2011 № 470 
«Об организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Калужской области», 
постановлением администрации города Обнинска от 27.03.2018 № 465-п «О порядке организации и проведения сельскохозяйственных 
ярмарок выходного дня по продаже продукции калужских товаропроизводителей в городе Обнинске», Уставом городского округа 
города Обнинска Калужской области, в целях более полного удовлетворения потребностей населения города Обнинска в качественной 
и доступной сельскохозяйственной продукции

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать проведение сельскохозяйственных ярмарок выходного дня по продаже продукции калужских 
товаропроизводителей (далее - Ярмарка) в 2026 году согласно прилагаемого графика (Приложение №1). 

2. Установить режим работы Ярмарки: с 09.00-16.00 час.
3. Утвердить Схему размещения мест продажи товаров (Приложение №2).
4. Комитету потребительского рынка и связи обеспечить организацию Ярмарки в соответствии с постановлением администрации 

города Обнинска от 27.03.2018 № 465-п «О порядке организации и проведения сельскохозяйственных ярмарок выходного дня по 
продаже продукции калужских товаропроизводителей в городе Обнинске».

5. МБУ «Благоустройство» произвести:
- оснащение мест проведения Ярмарки контейнером для сбора мусора, вывоз мусора и поддержание санитарного состояния 

территории ярмарки до и после её проведения;
- уборку снега и льда в зимний период в месте проведения Ярмарки;
- установку средств организации дорожного движения (дорожные знаки, водоналивные барьеры) в месте проведения Ярмарки 

во время ее проведения согласно графику.
6. Заявки на участие в Ярмарке по установленной форме принимаются в письменном виде по адресу: г. Обнинск, пл. 

Преображения, д. 1, каб. 315, понедельник-четверг с 8.00 до 13.00 час. и с 14.00 до 17.00 час., пятница с 8.00 до 13.00 час. и с 14.00 до 
16.00 час., а также по телефонам 395-83-23, 395-83-88.

Заявки подаются на любые даты согласно графика проведения Ярмарок. Поступающие заявки учитываются по времени их 
подачи с указанием числа и времени.

Приём заявок прекращается не позднее, чем за два дня до дня проведения ярмарки согласно графика проведения Ярмарок.
Заявки, принятые по телефону, подписываются участниками Ярмарки в день проведения Ярмарки по месту ее проведения.
Реестр участников Ярмарки на очередную дату согласно графика вывешивается на стенде на третьем этаже здания 

администрации города Обнинска по адресу: г. Обнинск, пл. Преображения д. 1 за один день до дня проведения Ярмарки. 
7. Места для продажи товаров на Ярмарке предоставляются субъектам торговли безвозмездно в соответствии со схемой 

размещения мест для продажи товаров при условии: 
- наличия заявки, поданной в администрацию города Обнинска;
- наличия свободных мест;
- наличия у субъекта торговли стандартной палатки длиной 3 метра и шириной 2 метра;
-соответствия ассортимента товара, предлагаемого для торговли, перечню товара, предусмотренного для продажи на Ярмарке;
- соответствия субъекта торговли лицам, которые могут быть к участниками Ярмарки;
- наличия у субъекта торговли вывески, содержащей информацию об участнике Ярмарки, и документов, подтверждающих 

качество и безопасность товара в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- отсутствие актов о выявленных нарушениях Плана мероприятий в отношении заявителя за предыдущий год до дня Ярмарки, 

утвержденного постановлением администрации города Обнинска от 27.03.2018 № 465-п “О порядке организации и проведения 
сельскохозяйственных ярмарок выходного дня по продаже продукции калужских товаропроизводителей в городе Обнинске”.

7.1. Участниками Ярмарки являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также граждане (в том числе 
граждане - главы крестьянских (фермерских) хозяйств, члены таких хозяйств; граждане, ведущие личные подсобные хозяйства 
или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством, ремесленничеством), производящие или реализующие 
сельскохозяйственную продукцию, а также продукцию ее переработки, произведенную на территории Калужской области.

8. На Ярмарке осуществляется продажа сельскохозяйственной продукции, произведенной на территории Калужской области, а 
также продукции ее переработки; товаров народных промыслов, изготовленных на территории Калужской области, семян, рассады, 
сельскохозяйственного инвентаря.

9. Комитету потребительского рынка и связи направить данное постановление:
- в ОМВД России по городу Обнинску для обеспечения охраны общественного порядка, безопасности граждан во время 

проведения Ярмарки, безопасности дорожного движения в месте проведения Ярмарки;
- в ГБУ КО “Боровская районная станция по борьбе с болезнями животных” для обеспечения ветеринарного и фитосанитарного 

контроля товаров, реализуемых на Ярмарке.
10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в официальном печатном средстве 

массовой информации городского округа города Обнинска Калужской области -”Бюллетень “Обнинск официальный” и подлежит 
размещению на официальном информационном портале администрации города Обнинска в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет: http://admobninsk.ru/. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по 
экономическому развитию И.Н. Висковскую.

Заместитель главы администрации города Обнинска - 

управляющий делами администрации города Обнинска  Е.Е. Журавлёва

Приложение № 1  к постановлению 
администрации  города Обнинска от 
27.11.2025 № 2814-п 

График проведения Ярмарки в 2026 году

№
п/п

Наи-
мено-
вание 
яр-

марки

 Наиме-
нование 
 органи-
затора 
ярмарки 

 Тип 
ярмарки

Вид яр-
марки

 Срок 
проведения

 ярмарки 

Коли-
чество 
мест 

для про-
дажи 

товаров

Коли-
чество 
участни
ков 

(продав-
цов)

 Место 
проведе-

ния
 ярмарки 

 Географиче-
ские коорди-

наты

Периодич-
ность 
прове-
дения 

ярмарки

Реквизиты 
правового 
акта об ор-
ганизации 
ярмарки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.

Вы-
ход-
ного 
дня

Админи-
страция 
города 
Обнин-
ска

Специ-
ализи-
рован-
ная

Сельско-
хозяй-
ственная

24 января, 14, 
28 февраля, 
14, 28 марта, 
11, 25 апреля, 
19 сентября, 
03, 17, 31 ок-
тября, 14, 28 
ноября, 12, 26 
декабря  

116 116
пр. Ленина
д. 240

На парковке 
в районе 
дома № 240 
по пр. Ленина 
55.127040 
с.ш., 
36.564625 
в.д.

с января 
по декабрь

Поста-
новление 
админи-
страции 
города

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОДА ОБНИНСКА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.11.2025 № 10-пг 

О назначении публичных слушаний по проекту поста-
новления администрации города «Об утверждении схемы 
размещения стоянки автомобиля, перевозящего инвалида, 
вблизи места его жительства по адресу: Калужская область, 
г. Обнинск, ул. Королева, д. 3»

 В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Калужской области от 28.02.2022 № 137 «Об определении порядка утверждения 
органами местного самоуправления поселений, городских округов Калужской области схемы размещения гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями, либо стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства», 
Решением Собрания городского округа города Обнинска Калужской области от 28.10.2025 № 07-03 «Об утверждении порядка 
организации и проведения публичных слушаний в городском округе городе Обнинске Калужской области», статьями 14, 27 Устава 
города Обнинска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по проекту постановления администрации города «Об утверждении схемы размещения 
стоянки автомобиля, перевозящего инвалида, вблизи места его жительства по адресу: Калужская область, г. Обнинск, ул. Королева, 
д. 3» с 28.11.2025 по 12.12.2025.

2. Собрание участников публичных слушаний назначить на 09 декабря 2025 года с 17.00 до 17.20 в актовом зале здания 
администрации города Обнинска (пл. Преображения, д.1). 

3. Организацию проведения публичных слушаний возложить на администрацию города Обнинска.
 4. Председательствующим на публичных слушаниях назначить заместителя главы администрации города Обнинска по вопросам 

архитектуры и градостроительства (или по его поручению). 
5. Не позднее 12.12.2025 опубликовать в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых 

актов, заключение о результатах публичных слушаний и разместить его на официальном информационном портале администрации 
города Обнинска в сети «Интернет». 

 6. Опубликовать в местных средствах массовой информации проект постановления администрации города «Об утверждении 
схемы размещения стоянки автомобиля, перевозящего инвалида, вблизи места его жительства по адресу: Калужская область, г. 
Обнинск, ул. Королева, д. 3», оповещение о начале публичных слушаний, месте и времени сбора предложений от заинтересованных 
лиц.

 Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава города Обнинска  С.В.Перевалов

Оповещение о начале публичных слушаний

 В соответствии с постановлением главы города Обнинска от 27.11.2025 № 10-пг «О назначении публичных слушаний по проекту 
постановления администрации города «Об утверждении схемы размещения стоянки автомобиля, перевозящего инвалида, вблизи 
места его жительства по адресу: Калужская область, г. Обнинск, ул. Королева, д. 3» (далее - Проект) публичные слушания назначены 
с 28.11.2025 по 12.12.2025.



№ 43
21 ноября 2025 г.4 ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

БЮЛЛЕТЕНЬ «ОБНИНСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ» РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ ПО СЛЕДУЮЩИМ АДРЕСАМ: Редакция газеты «НГ-Регион»; Администрация МО «Город Обнинск»; 
Центральная городская библиотека; Городская библиотека Старый город; МП Дом учёных; ОНПП «Технология» им. А. Г. Ромашина; Музей истории города Обнинска, Дом культуры ФЭИ

Собрание участников публичных слушаний назначено на 09 декабря 2025 года с 17.00 до 17.20 в актовом зале здания 
администрации города Обнинска (пл. Преображения, д.1, пом. 404 (4 этаж).

 Экспозиция проекта и консультации по экспозиции проводятся в здании, расположенном по адресу: город Обнинск, ул. Победы, 
д. 22 (2 этаж), Управление архитектуры и градостроительства администрации города, с 28.11.2025 по 09.12.2025 по рабочим дням с 9 
часов до 16 часов (перерыв на обед с 13.00 до 14.00).

 Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать в устной и письменной форме в ходе проведения собрания 
участников публичных слушаний, в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний и посредством записи в книге 
(журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, с 28.11.2025 по 09.12.2025 
по рабочим дням с 9 часов до 16 часов (перерыв на обед с 13.00 до 14.00) в здании, расположенном по адресу: город Обнинск, ул. 
Победы, д. 22 (2 этаж), Управление архитектуры и градостроительства, а также в подсистеме общественного голосования в рамках 
функционирования Единого окна платформы обратной связи с 28.11.2025 по 09.12.2025.

 Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, информационные материалы к нему размещены на официальном 
информационном портале администрации города Обнинска в сети «Интернет» по адресу: http://admobninsk.ru/administration/doc-adm-
obn/projects

Участники публичных слушаний обязаны иметь при себе документы, удостоверяющие личность, документы, подтверждающие 
полномочия представителя, и документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на земельные участки, объекты 
капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

ПРОЕКТ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 №                   

Об утверждении схемы размещения стоянки автомобиля, 
перевозящего инвалида, вблизи места его жительства по 
адресу: Калужская область, г. Обнинск, ул. Королева, д. 3 

Рассмотрев протокол от _____, заключение от _____ о результатах публичных слушаний по проекту постановления 
администрации города «Об утверждении схемы размещения стоянки автомобиля, перевозящего инвалида, вблизи места его 
жительства по адресу: Калужская область, г. Обнинск, ул. Королева, д. 3», в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 
24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановлением Правительства Калужской 
области от 28.02.2022 № 137 «Об определении порядка утверждения органами местного самоуправления поселений, городских 
округов Калужской области схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянок технических 
или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства», постановлением администрации города Обнинска от 
12.12 2023 № 3138-п «Об утверждении Порядка использования земель или земельных участков, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, для размещения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянки 
технических и других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства», на основании обращения Лазаренко В.Г. и 
приложенных к обращению документов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить схему размещения стоянки автомобиля, перевозящего инвалида, вблизи места его жительства по адресу: 
Калужская область, г. Обнинск, ул. Королева, д. 3, являющуюся приложением к настоящему постановлению.

2. Схема утверждается на срок действия инвалидности, но не более 3 (трех) лет со дня издания постановления. 
3. Гражданин не вправе передать право использования стоянки автомобиля третьим лицам.
4. Гражданин обязан направить в администрацию города уведомление об утрате статуса инвалида, права собственности на 

транспортное средство или о смене места жительства в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня наступления события.
5. Опубликовать утвержденную схему в течение 7 дней со дня принятия настоящего постановления в бюллетене «Обнинск 

официальный» и разместить на официальном информационном портале администрации города Обнинска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Заместителю главы администрации города по вопросам городского хозяйства А.Ю.Беликову обеспечить оборудование места 
стоянки автомобиля, перевозящего инвалида, согласно утвержденной схеме:

- дорожными знаками - в срок не позднее 01.04.2026 года;
- дорожной разметкой - в срок не позднее 01.04.2026 года.
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальным 

вопросам. 

Глава города Обнинска  С.В.Перевалов

 

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОДА ОБНИНСКА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.11.2025 № 11-пг 

О назначении общественных обсуждений по проекту поста-
новления администрации города Обнинска «Об утверждении 
проекта межевания территории гаражного назначения в 
границах гаражного кооператива «Заря»

В соответствии со статьями 43, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьями 14, 27 Устава города Обнинска, 
Положением о публичных слушаниях и общественных обсуждениях по градостроительным вопросам и правилам благоустройства 
территории, утвержденным решением Обнинского городского Собрания от 27.02.2018 № 08-40 (в действующей редакции), 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Назначить общественные обсуждения по проекту постановления администрации города «Об утверждении проекта межевания 
территории гаражного назначения в границах гаражного кооператива «Заря» (далее – Проект) с 28.11.2025 по 12.12.2025. 

 2. Назначить организатором общественных обсуждений администрацию города Обнинска в лице Управления архитектуры и 
градостроительства.

 3. Организатору общественных обсуждений: 
 3.1. Разместить Проект на официальном информационном портале администрации города Обнинска в сети «Интернет» www.

admobninsk.ru (далее – официальный сайт) не позднее чем через 7 (семь) дней после опубликования в порядке, установленном для 
официального опубликования муниципальных правовых актов, оповещения о начале общественных обсуждений.

 3.2. Не позднее 12.12.2025 опубликовать в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых 
актов, заключение о результатах общественных обсуждений и разместить его на официальном информационном сайте.

 4. Опубликовать в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, оповещение о 
начале общественных обсуждений.

Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Обнинска  С.В.Перевалов 

Оповещение о начале общественных обсуждений

 В соответствии с постановлением главы города Обнинска от 27.11.2025 № 11-пг, по проекту постановления администрации 
города Обнинска «Об утверждении проекта межевания территории гаражного назначения в границах гаражного кооператива «Заря» 
(далее - Проект) в период с 28.11.2025 по 12.12.2025 проводятся общественные обсуждения на официальном информационном 
портале администрации города Обнинска в сети «Интернет» www.admobninsk.ru, а также в подсистеме общественного голосования в 
рамках функционирования Единого окна платформы обратной связи (далее – ПОС).

Консультации по Проекту и экспозиция Проекта проводятся в здании, расположенном по адресу: город Обнинск, ул. Победы, д. 
22 (2 этаж), Управление архитектуры и градостроительства с 28.11.2025 по 08.12.2025 по рабочим дням с 9.00 до 16.00 (перерыв на 
обед с 13.00 до 14.00).

Предложения и замечания, касающиеся Проекта, можно подать в письменной форме в адрес организатора общественных 
обсуждений (адрес электронной почты melnikova_ad@admobninsk.ru, nikol@admobninsk.ru) с 28.11.2025 по 08.12.2025, посредством 
записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции Проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, с 
28.11.2025 по 08.12.2025 по рабочим дням с 9.00 до 16.00 (перерыв на обед с 13.00 до 14.00) в здании, расположенном по адресу: город 
Обнинск, ул. Победы, д. 22 (2 этаж), Управление архитектуры и градостроительства Администрации города Обнинска, а также в ПОС 
с 28.11.2025 по 08.12.2025.

Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, размещен на официальном информационном портале 
администрации города Обнинска по ссылке: http://www.admobninsk.ru/administration/obsuzhden/.

Участники общественных обсуждений обязаны указывать следующие сведения: фамилию, имя, отчество (при наличии), 
дату рождения, адрес места жительства (регистрации), реквизиты документа, удостоверяющего личность - для физических лиц, 
наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц и документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

ПРОЕКТ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИ НСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№                  

Об утверждении проекта межевания территории гаражного 
назначения в границах гаражного кооператива «Заря»

 Рассмотрев протокол общественных обсуждений _____, заключение о результатах общественных обсуждений от _____ по 
проекту постановления администрации города «Об утверждении проекта межевания территории гаражного назначения в границах 
гаражного кооператива «Заря», в соответствии со ст. 42, ст. 43, ст. 45, ч. 13, 14 ст. 46 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации города Обнинска от 20.06.2025 № 1542-п «О подготовке проекта межевания территории 
гаражного назначения в граница гаражного кооператива «Заря»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить документацию по межеванию территории гаражного назначения в границах гаражного кооператива «Заря», 
разработанную кадастровым инженером С.А.Зайцевым, шифр 05/25-ПМТ, 2025 год.

 2. Управлению архитектуры и градостроительства в течение семи дней со дня опубликования настоящего Постановления 
разместить на официальном информационном портале администрации города Обнинска и опубликовать в бюллетене «Обнинск 
официальный» документацию по межеванию территории, указанную в пункте 1 настоящего постановления.

Глава города Обнинска  С.В.Перевалов 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по итогам публичных слушаний от 24 ноября 2025 года  по проекту бюджета города Обнинска на 2026 

год и плановый период 2027 и 2028 годов
На основании постановления главы городского округа города Обнинска от 14.11.2025 №8-пг проведены публичные слушания по 

проекту бюджета города Обнинска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.
На публичных слушаниях присутствовал 71 человек. В ходе подготовки к публичным слушаниям поступило 3 письменных вопроса 

и предложения по проекту бюджета города Обнинска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.
По итогам публичных слушаний принято предложение: «Одобрить проект бюджета города Обнинска на 2026 год и плановый 

период 2027 и 2028 годов и направить в администрацию города и Собрание городского округа города Обнинска Калужской области 
для рассмотрения замечания и предложения, поступившие в ходе публичных слушаний». 

Председатель публичных слушаний  И.Н. Висковская

Информация для граждан, проживавших в блокадном Ленинграде и не получивших знак 
«Жителю блокадного Ленинграда»

Изменён порядок вручения знака «Жителю блокадного 
Ленинграда»

Законом г. Санкт-Петербурга от 01.10.2025 № 496-82 исключено ранее действовавшее требование о длительности проживания в 
Ленинграде в период блокады с 8 сентября 1941 года по 27 января 1944 года не менее 4 месяцев в качестве основания для вручения 
знака «Жителю блокадного Ленинграда» (далее – Знак). 

Теперь получить знак смогут все граждане, проживавшие в Ленинграде в период блокады, вне зависимости от срока пребывания 
в блокадном Ленинграде и не награждённые медалью «За оборону Ленинграда». Ранее обязательным условием было проживание в 
осаждённом городе не менее четырёх месяцев. 

Изменения касаются не только жителей Санкт-Петербурга, но и тех граждан, кто находился в Ленинграде в блокаду, но позже 
уехал из города и проживает в настоящее время по всей территории России.

Наличие знака является основанием для установления статуса «Ветеран Великой Отечественной войны» в соответствии со 
статьей 18 Федерального Закона № 5-ФЗ «О ветеранах».

Управление социальной защиты населения администрации города (далее – УСЗН) поможет жителям Обнинска в оформлении и 
отправке документов.

Для получения Знака необходимо предоставить:
- копию паспорта;
- личное заявление о выдаче Знака (на имя Губернатора Санкт-Петербурга или главы администрации района Санкт-Петербурга 

по месту жительства в блокадном Ленинграде);
- документы (копии), подтверждающие пребывание в блокадном Ленинграде хотя бы 1 день в период с 8 сентября 1941 года по 

27 января 1944 года;
- фотография (3*4 см, матовая).
Документы УСЗН принимает по адресу: г. Обнинск, ул. Курчатова, д. 26в, приемные дни – понедельник, среда с 8-00 до 17-00, 

перерыв с 13-00 до 14-00. Телефон для справок 8(484)396-15-76.

 СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОДА ОБНИНСКА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е № 10-04

г. Обнинск  25 ноября 2025 года

О внесении изменений и дополнений в Положение о комис-
сии по соблюдению требований к служебному поведению 
лиц, замещающих муниципальные должности, и урегули-
рованию конфликта интересов, утвержденное решением 
Обнинского городского Собрания от 23.06.2020 № 05-67

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в единой системе публичной власти», Законом Калужской области от 16.06.2025 № 650-ОЗ «Об установлении наименований 
представительного органа муниципального образования Калужской области, главы муниципального образования Калужской области, 
местной администрации Калужской области, об определении населенного пункта, в котором находится представительный орган 
муниципального образования Калужской области», Законом Калужской области от 16.06.2025 № 651-ОЗ «О порядке избрания главы 
муниципального образования Калужской области», Уставом города Обнинска Собрание города Обнинска

РЕШИЛО:

Внести следующие изменения в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих 
муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов, утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 
23.06.2020 № 05-67 (в редакции решения Обнинского городского Собрания от 28.02.2023 № 07-38), (далее по тексту – Положение):

1. Пункт 1 изложить в редакции: «1. Положение определяет порядок формирования и деятельности комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности Собрания города Обнинска, и урегулированию 
конфликта интересов (далее - комиссия), образуемой в Собрании города Обнинска в соответствии с Федеральным законом от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2. По тексту Положения и приложений к нему слова «Обнинское городское Собрание», «городское Собрание» в соответствующих 
падежах заменить словами «Собрание города Обнинска» в соответствующих падежах;

3. Пункт 7 изложить в редакции:
«7. В состав комиссии Собрания города Обнинска входят:
а) заместитель председателя Собрания города Обнинска – председатель комиссии;
управляющий делами – заместитель председателя комиссии;
главный специалист управления делами, ответственный за ведение кадрового делопроизводства – секретарь комиссии;
председатели комитетов Собрания города Обнинска;
представитель отдела по профилактике коррупционных правонарушений администрации Губернатора Калужской области (по 

согласованию);
начальник юридического отдела Собрания города Обнинска;
б) представитель научных организаций и образовательных учреждений среднего, высшего и дополнительного профессионального 

образования, деятельность которых связана с государственной и (или) муниципальной службой (по согласованию).
4. В пункте 18.2. слова «Главе городского самоуправления, Председателю городского Собрания» заменить словами 

«председателю Собрания города Обнинска»;
5. В пунктах 25, 26 слова «Глава городского самоуправления» в соответствующих падежах заменить словами «председатель 

Собрания города Обнинска» в соответствующих падежах
Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Собрания города Обнинска  К.В.Пахоменко

№ 44 (379)

Главный редактор: 
Байкова Е.А.
Дата выхода: 

28 ноября 2025 г.
Распространение: 

бесплатно

Информационный бюллетень муниципальных нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления городского округа города Обнинска Калужской области «Обнинск официальный».
Учредитель — администрация города Обнинска. Постановление администрации города Обнинска 
№ 2483 от 16.10.2025 г. «О внесении изменений в постановление Администрации города Обнинска 
от 06.12.2017 № 1944-п «Об учреждении сетевого издания и официального печатного средства 
массовой информации муниципального образования «Город Обнинск».

Отпечатано в типографии ООО «НГ-регион»
Адрес: 249037, г. Обнинск, ул. Шацкого, 5
Телефон 8 (484) 396-50-05
Эл. почта: info@ngregion.ru
Верстка: Верхозина М.Н.
Объем 4 полосы. Тираж 999 экз.


